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obecní zpravodaj      ROČNÍK XX 

                           2  LÉTO 2014 
 
 

     Vážení spoluobčané, 
 
     před pár dny byla ukončena na celém území Obce Podbřezí montáž 
místního informačního systému 
(veřejného rozhlasu). Tento systém je 
součástí protipovodňových opatření 
pro včasné informování obyvatel. 
Bude také samozřejmě sloužit 
všeobecnému informování občanů    
o dění v obci. Požadavek výrobce 
informačního systému nás donutil    
na přechodnou dobu rozšířit délku 
osvitu veřejným osvětlením, a to 
z důvodu dokonalého dobíjení baterií 
hlásičů, které jsou napájeny z této 
sítě.  
     Využili jsme také dotaci, kterou 
získal Dobrovolný svazek obcí 
Region Orlické hory na dokončení 
dopravního značení v obci. Nejdříve 
odborná firma zpracovala pasport 
značení a následně byly podle 
pasportu osazeny nové dopravní  
značky a doplňkové tabulky.  
Všeobecně platí, že na 
neoznačených křižovatkách místních 
komunikací platí pravidlo pro přednost 
vozidel přijíždějících zprava. Prosím, 
věnujte pozornost této nové dopravní situaci, protože i v obcích platí 
pravidla silničního provozu.   
     Byla zahájena další etapa rekonstrukce budovy Základní školy a 
Montessori mateřské školy Podbřezí. Po jejím úspěšném dokončení 
přibydou v půdním prostoru 2 kabinety. Součástí prací je také výměna 
části stropu nad II. nadzemním podlažím a zateplení. Vznikne tak tolik 

potřebný prostor pro pedagogický sbor, který je v současné době absolutně nevyhovující.   
     Žádám občany, aby i nadále věnovali čas třídění odpadů. To je jediná cesta, jak ušetřit stále stoupající 
finanční prostředky na odvoz a uložení komunálního odpadu. Šetříme tím peníze sami sobě.  
     Začínají prázdniny. Ve škole jsme se rozloučili s páťáky a dětem i učitelům nastává čas odpočinku a 
letních radovánek. Dětem přeji hezké prázdninové počasí a dospělým příjemnou dovolenou. Všem pak 
přeji dobrou náladu, rozumně svítící sluníčko, dobré zdraví a bezpečné cestování po vlastech českých i 
mimo ně. Dále pak načerpání nových sil a podnětů nejen v rodinách, ale i pro dobré společenství občanů 
obce Podbřezí. Děkuji všem za spolupráci a za vytváření kulturního, sportovního a společenského života 
v naší obci. Nemáme se za co stydět.                                                                                         Starosta obce 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Životní jubilea      Zemřeli 
Červenec 

Melicharová Zdeňka Lhota Netřeba  70 let  Vaňková Lidmila Podbřezí     3.4.2014 
Červinka Josef  Podbřezí  65 let  Malý Zdeněk  Podbřezí   24.6.2014 

Stodůlka Josef Podbřezí  70 let        Vzpomínáme. 
Srpen 

Cvejnová Anna Lhota Netřeba  84 let    Sňatek uzavřeli 
Preclíková Anna Lhota Netřeba  84 let  Kateřina Jirsová a Miroslav Doležal   17.5.2014 
Jarkovský Josef  Podbřezí  84 let     Novomanželům přejeme pochopení a lásku. 
Plištilová Růžena Lhota Netřeba  75 let   

Září         Narodili se 

Bílek Václav  Chábory  70 let  Volfová Radka Podbřezí     9.5.2014 
Mervartová Lidmila Podbřezí  70 let  Kasperová Anežka Podbřezí   31.5.2014 

Petříková Miloslava Lhota Netřeba  85 let  Doležalová Agáta Podbřezí     7.6.2014 

                                                                

 Všem přejeme dobré zdraví. 
 
 

SPOLKY A SDRUŽENÍ OBCE 
 

SDH Lhota Netřeba 
     Po mírné zimě se dostavilo opatrné jaro, po jaru zde máme léto a opatrně doufáme, že to bude léto, jak 
má být.  Pro členy SDH Lhota Netřeba, tak jako asi pro většinu občanů, by bylo ideální léto bez zbytečných 
výkyvů teplot a s přiměřenými srážkami (dešťovými) v příhodnou chvíli. Protože hasiči by neměli hledět na 
přízeň osudu a nepřízeň počasí, zúčastnili se naši nejodvážnější členové okrskové prověrky techniky 
v Pohoří, a to 3. května 2014. I za špatného počasí se našim členům družstva podařilo vtipným překonáním 
překážek dosáhnout nejrychlejšího času v okrsku. To ovšem nesnižuje připravenost dalších sborů, protože 
jde primárně o prověrku a ne o naměřený čas, takže sranda a dobrá nálada opět zvítězily. 
     Ještě před prověrkou se nám podařilo poslední den v dubnu zdárně uspořádat pálení čarodějnic se 
vším, co k tomu již tradičně náleží. Díky patří všem zúčastněným a zapojeným v různých činnostech. Děti 
měly od paní Křepelové vymyšlenou zase velice zajímavou a zábavnou hru, takže jim pozdní odpoledne 
kvapně uplynulo a mají na co vzpomínat. 
     Bohužel se nám nepodařilo dorazit do Litoměřic ve větším počtu. Je to škoda, protože podle 
zúčastněných bylo opravdu na co se dívat.   
     Rok 2014 je význačný, protože si připomínáme 150 let od založení prvního českého dobrovolného 
hasičského sboru. Proto i my bychom rádi uspořádali oslavu tohoto výročí jako skromnou připomínku této 
velké události. V sobotu 23. srpna 2014 přivítáme dopoledne soutěž starých historických stříkaček a 
starších i mladších hasičů. Odpoledne se bude odehrávat v duchu divadelních představení -  vystoupí žáci 
ZŠ  Podbřezí s operetkou a poté se budou snažit zapůsobit na city diváků členové SDH premiérou   
(a pravděpodobně i derniérou)  úspěšného divadelního kusu.  
     Na večer je přichystána odpočinková zábava při hudbě v přírodě. A protože poté zase po čase vyjde 
další zpravodaj, kde možná někdo zhodnotí tuto akci, tak ti, kteří se nebudou moci zúčastnit této oslavy, 
budou mít trošku opožděnou a omezenou možnost sledovat průběh tohoto dne. Vše zpětně budete moci 
sledovat také na stránkách www.sdh.lhotanetreba.cz, kde se akce zhodnotí. Na příjemně strávené dny 
v naší obci (zvláště ty slavnostnější) se těší členové SDH Lhota Netřeba.  

Za SDH jednatel Jiří Piskora 
 

SKALÁCI 
Odemykání Dědiny 
     Jak je již zvykem poslední tři roky, tak i letos na jaře jsme se rozhodli odemykat řeku 
Dědinu. Odemykání této řeky bylo naplánováno na 5. 4. a 6. 4. 2014. Chtěli jsme dojet 5. 4. 
ze Skalky na tábořiště Příměšták, tam přespat a pokračovat dál na lodích do Pulic. Bohužel 
člověk míní, ale počasí je štěstěna vrtkavá. Ještě v pátek bylo v řece opravdu málo vody. 
Zvolili jsme tedy náhradní variantu - přesun ze Skalky a z Dobrušky na kolech. Ale ani s tímto 
nápadem jsme nepochodili. V sobotu celý den tak pršelo a byla i zima, že jsme nakonec na 
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Příměšták museli dojet vozidly. Proto jsme celé dopoledne strávili v budově, kde jsme malovali, vystřihovali 
jarní květiny a ryby našich vod, z kterých jsme udělali malou výstavku. Odpoledne se počasí trochu 
umoudřilo, a tak jsme šli do lesa na bojovku. Při stavbě lesních úkrytů se děti opravdu vyřádily, vznikly 
hotové lesní pevnosti. Večeři si děti potom vařily samy. A co měly dobrého? Zkoušely si udělat pravěké 
placky z mouky a vody. Placky se povedly až na ty, co jsem připálil na kamnech, snědly se ale všechny. V 
neděli každá tlupa obdržela svého ježka (špalek na provázku, po jehož obvodu jsou natlučeny hřebíky) a 
tohoto ježka táhla za sebou. Ten zanechával stopu, kterou druhá tlupa v lese hledala a snažila se ježka 
stopovat. Nakonec jsme se všichni našli, i když někdy to bylo opravdu náročné. Na závěr jsme si zazávodili 
na lesní překážkové dráze. Odemykání se celkem zúčastnilo 25 figurek. Snad nám vyjde počasí alespoň 
na podzim, až budeme potok zamykat. 
Horoškolička 
     Druhý prodloužený květnový víkend (8. - 11. 5. 2014) jsme se vydali do Lužických hor a přilehlých 
skalních oblastí Německa. Naším cílem byly ferratové cesty. Co je to ferratová cesta, jsem již popisoval ve 
zpravodaji roku 2013. Opět si s námi počasí trochu zahrávalo, ale to nás nevyvedlo z míry a hned ve 
čtvrtek jsme vyrazili na ferratu s názvem Nonnensteig. Jedná se o pískovcové lezení dlouhé 350 m 
s převýšením 60 m a obtížností B/C. Až na jednoho člena ji překonali všichni a nutno podotknout, že bez 
větších problémů. V pátek dopoledne jsme podnikli výlet do okolí, cílem bylo dojít ke skalním slunečním 
hodinám. Bohužel jsme se cestou trochu zamotali, a tak jsme došli do jeskyně, která za války sloužila jako 
úkryt. Ale hned po obědě jsme vyrazili na další ferratu s názvem Spitzberg. Jen co jsme začali nastupovat 
do stěny, se tak rychle zhoršilo počasí, že jsme museli rychle pryč. Ferrata za bouřky totiž funguje jako 
velký hromosvod. My jsme se ale nenechali odradit a v sobotu dopoledne jsme se vybavili velkou svačinou 
a opět vyrazili na Spitzberg. Jedná se o dvě ferratové cesty. První se jmenuje Apollofalter a je 50 m dlouhá, 
má 30 m převýšení a klasifikace je A/B.  Druhá se jmenuje Reisenboulder, dlouhá je 40 m a má 100 m 
převýšení s klasifikací C/D. Celá skalní oblast je ze znělce.  Po zdolání ferrat jsme si ještě zalezli s jištěním 
na skále. Dokonce se k dětem přidaly i některé maminky a vyzkoušely si lezení na vlastní kůži. Poslední 
den po vrácení materiálu jsme se vydali do Liberce do Dinoparku., kde jsme si to, myslím, hodně užili.  Na  
horoškoličku  nás celkem jelo 33 figurek a všichni jsme se ve zdraví vrátili domů.  Na rok 2015 již 
plánujeme zdolat další ferraty v Českosaském Švýcarsku. 
Bouldermánie 
     V druhé polovině května jsme připravili pro děti i dospělé soutěž s názvem Bouldermánie. Soutěžilo se 
ve třech kategoriích - předškoláci, školáci a dospělí. Předškoláci lezli ve dvou kolech pomocí lana.  Školáci 
lezli tři cesty různé náročnosti bez lan. Cesty byly připraveny tak, aby si zalezli ti větší i menší, ale aby 
cesta pořád byla trochu náročná. Jedna cesta byla na seznámení, druhá na sílu a třetí na techniku.  A aby 
nás nebolely ruce, tak si děti mohly v čase mezi lezením zaskákat na nafukovacím hradě. Bohužel když 
měli zahájit lezení dospělí, tak se nám počasí tak zhoršilo, že jsme se museli věnovat již jen kýtě a 
doplňování pitného režimu. K tomu nám hráli kluci na kytary a zároveň jsme zhlédli fotky z ferrat.  Škoda, 
že se této akce nezúčastnilo více dětí ze Skalky. Mohly si tak vyzkoušet aktivitu, kterou si asi jen tak 
nevyzkouší. 
 
Předškoláci 

jméno výherce místo 

Adam RYŠAVÝ 1. 

Jan KŘEPELA 2. 

Vojtěch STODŮLKA 3. 

Martin VOTROUBEK 4. 

 Adéla ŠKOPOVÁ 5. 

Veronika ŠKOPOVÁ 6. 

Karla ŠANOVCOVÁ 7. 

Barbora KULICHOVÁ 8. 

Školáci 
 

  
 

jméno výherce místo 

Tereza PRECLÍKOVÁ 1. 

Matouš HORÁK 2. 

Tomáš SLÁDEK 3. 

Martin FELCMAN 4. 

Eliška VOTROUBKOVÁ 5. 
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Po stopách mamutů  
     Začátkem června jsme vyrazili na naši táborovou základnu na Suchém Dole.  Počasí nám připravilo 
krásná třicetistupňová tepla. Na této víkendovce jsme se chtěli připravit na letní tábor.  V pátek navečer 
jsme si zahráli honičky v travním bludišti, které bylo vysekáno sekačkou. Noc měla být teplá, a proto nám 
nic nebránilo jít spát pod širák. Hned se našlo několik odvážlivců, kteří nezaváhali a spali pod širým nebem. 
Další si schrupli ve stanu a ti nejmenší, pokud chtěli, spali v jídelně.  Po vydatné snídani jsme se hned dali 
do přípravy obleků na tábor. Všichni nažhavili nůžky, jehly a nitě, a tak se stříhalo, šilo, vybarvovalo a 
lepilo. Zkrátka se tábořiště proměnilo v jednu velkou módní konfekci. Zdatnými vyšívači se ukázali být i 
kluci. V odpoledních hodinách jsme šli do lesa nejen proto, abychom se skryli před vedrem, ale i proto, že 
jsme chtěli vyzkoušet gumicuky. Hra spočívala v tom, že jedinec navázaný na silnou gumu se snažil 
doběhnout co nejdál.  Na kraji lesa se pak vytvořilo společenství Zralých a Nezralých, kteří si budovali 
bunkry. Bohužel při stavbách docházelo k úbytku stavebního materiálu, a tak si společenstva začala 
materiál ze staveb krást. Po skončení výroby obleků jsme si vyrobili náramky a náhrdelníky. Kdo chtěl, 
mohl si pod odborným dohledem Jany vyrobit ještě náušnice. Kdo nebunkroval a nevyráběl náušnice, ten 
hrál Cuub. Večer se rozšířily řady spáčů pod širákem, a tak asi kromě pěti dětí všichni spali venku. V neděli 
jsme si ještě zkusili putovat ve hře Kolečko. Všichni byli k sobě přivázáni mašlemi a putovali podle 
kreslených map na místo, kde hledali kolečko. Po drobném kufrování se celá skupina dostala na místo, kde 
mělo být kolečko ukryto. Všichni hledali nějaké kolečko a nemohli ho najít. Až po nějaké chvíli někdo uviděl 
pod roštím schované klasické stavební kolečko a napadlo ho, jestli to není to kolečko. A ono to bylo 
správně. Po obědě jsme se přesunuli na cestu k domovu. Bohužel poté, co nám řidič autobusu nezastavil 
na zastávce, jsme museli čekat na další spoj, a tak se nám příjezd malinko prodloužil. Víkendovky se 
zúčastnilo 25 figurek.  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dobré zprávy vespolek 
     Každý člen oddílu, který dostane na vysvědčení jedničku a přinese mi ji ukázat, obdrží za každou zub.  
                 Za Skaláky Marek „Kulíšek“ Kulich 

Sportovní klub Skalka 
 

Florbalový a fotbalová turnaj 
     Dne 7. června 2014 se na sportovištích za místní školou uskutečnily hned dva turnaje ve dvou různých 
sportech. Mezi dětmi není již delší dobu příliš velký zájem o fotbal, proto jsme se pro letošek rozhodli pro 
uspořádání turnaje ve florbalu. Starší kluci z místní party florbalistů si turnaj vzali za svůj, obvolali ostatní a 
celkem dali dohromady 23 hráčů. Vytvořili tedy tři šestičlenné týmy a jeden pětičlenný tým a systémem 

každý s každým odehráli základní část. Poté 
následovala dvě semifinále a finále. Základní část 
byla velice vyrovnaná, když hned tři týmy 
nasbíraly shodně po šesti bodech a o nasazení 
do semifinále muselo rozhodovat skóre. První 
semifinále odehráli „Fapeři“ (Dan Frýda, Matěj 
Stodůlka, Vojta Šrenk, Vojta Mňuk, Vašek 
Čtvrtečka) se zatím nejlepším týmem „Raz, dva, 
tři, nežer chleba“ (Jindra Vojnar, Štěpán Janský, 
Pepa Pohl, Šimon Zelený, Tomáš Preclík, Slávek 
Bílek) a po výsledku 5:1 postoupil druhý 
jmenovaný tým. V druhém semifinále se utkaly 
týmy „Dělový koule“ (Filip Umlauf, Dan Mňuk, 
Dominik Novotný, Vojta Bílek, David Kletečka, 
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Lukáš Ehl) a „My budem první“ (Tomáš Ehl, Pepa Kašpar, Dominik Umlauf, Jakub Volf, Michal Pohl, Verča 
Kotvová), ve kterém nakonec oba mančafty dostály svého jména. Dělový koule svého soupeře rozstřílely 
5:3 a de facto ho přejmenovaly na „My budem třetí“. Finálové utkání začaly „Dělový koule“ velice dobře a 
rychle si vypracovaly náskok 5:1. Tým „Raz, dva, tři, nežer chleba“ se ale nevzdal a těsně před koncem 
snížil na 5:4. Tento stav si však vedoucí tým už pohlídal a mohl se radovat z celkového triumfu. Všichni 
zúčastnění dostali k diplomu nějakou tu pochutinu a vítězný tým dostal i zlaté medaile. Nejlepším střelcem 
turnaje se s osmi góly stal Jindra Vojnar, nejlepším gólmanem byl vyhlášen Lukáš Ehl, nejlepším 
nejmladším hráčem Slávek Bílek a nejlepší dívkou Verča Kotvová.  

     V odpoledních hodinách se jako švábi na pivo 
začali slézat starší sportovci a nakonec jenom 
díky účasti několika florbalistů se fotbalový turnaj 
rozeběhl s počtem 15 hráčů. Tři pětičlenné týmy 
tedy mezi sebou odehrály dvoukolovou základní 
část a pouze vítězný tým přímo postupoval do 
finále. Nejlépe úvodními zápasy prošel tým „SK 
Děravý sítě“ (Tomáš Cvejn, Klára Harapátová, 
Vojta Bílek, Dominik Umlauf, Tomáš Dyntar) a o 
postup se musel porvat třetí tým „FC Ztráta 
paměti“ (Pavel Hanuš, Josef Cvejn, Tomáš Ehl, 
Libor Umlauf, Tereza Novotná) a druhý tým 
„Betoni“ (Jarda Kubec, Zdeněk Kaplan, David 
Paštika, Filip Umlauf, Ivan Legr). Pro zpestření 
pohodového odpoledne proběhly dovednostní 

soutěže jako například střelba na přesnost, kdy byly v rozích branky umístěny pet lahve a za každou mohl 
kopající získat body pro své spoluhráče. Tyto soutěže ovládly stejně jako základní část „SK Děravý sítě“. 
Po těchto disciplínách přišlo na řadu předfinále, ve kterém se ze svého prvního vítězství v turnaji radoval 
mančaft „FC Ztráta paměti“. Vítězství to ale bylo první a zároveň poslední. Finále bylo sice vyrovnané a po 
základní hrací době skončilo 2:2, ale v prodloužení se „Děravý sítě“ rozstřílely a nasázely další dva nebo tři 
góly a rozhodly o svém vítězství. Přesný výsledek finále bohužel již nevíme, protože ztracenou paměť 
evidentně neměl pouze jeden tým. V turnaji bylo velice obtížné vstřelit nejlepšímu týmu branku, protože do 
jejich děravých sítí se opravdu málokdy nějaký míč chytil. „SK Děravý sítě“ se na závěr mohl radovat 
nejenom z prvenství, ale i ze zisku putovního poháru, který bude vystaven v místním hostinci. Na závěr 
turnaje jsme si ještě vyzkoušeli slackline (lezení na popruhu), který pro nás připravila Terka Novotná, a 
povedený sportovní den jsme zakončili společným posezením do večerních hodin.  
     Oba turnaje se opravdu vydařily a tímto mockrát děkujeme všem, kteří pomohli 
s přípravou a organizací. Velký dík patří i dobrovolníkům, kteří pomohli s opravou 
plotu okolo hřiště a také s opravou fotbalových branek. Velice nás potěšil zájem 
mladší generace o florbalový turnaj a již teď vás rádi pozveme na další kolo 
v termínu 30. srpna 2014 (viz plán akcí). Všechny plánované akce a případné 
změny v termínech můžete sledovat jak na obecních webových stránkách, tak i na 
nástěnce u multifunkčního hřiště.                                    Za pořadatele Josef Cvejn 
Plán akcí:  
30. srpna – Turnaj v benďáku (3. ročník) + Florbalový turnaj dětí 
13. září –    Skalecký duatlon (6. ročník) 
20. září –    Sedmiboj (4. ročník) 
 

Červnové zábavy 
      
     Ve dnech 13. a 14. června pořádali sportovci taneční 
zábavy na hřišti za školou. V pátek hrála skupina 
ROCKSORRY a v sobotu BLADEX. Vzhledem k nejistému 
počasí byl poprvé vyzkoušen nový párty stan, který se velmi 
osvědčil. Účast byla po oba dny ucházející, jen nás mrzí, že 
nedorazilo víc domácích návštěvníků, pro které se především 
snažíme tyto akce uspořádat. Touto cestou děkuji všem 
dobrovolníkům za pomoc. 

         Za SK Skalka Milda Novotný  
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SDH – Podbřezí 
 

Z činnosti SDH za poslední období 
     V měsíci březnu proběhlo na OÚ školení spolků ohledně nového Občanského zákoníku. Za sbor 
se zúčastnil starosta sboru a pokladnice Martina Králíčková. Dne 29. 3. se v Tutlekách konalo setkání 
představitelů sborů. Náš sbor zastupoval Antonín Novotný ml. Dne 4. 4. proběhla v hasičské zbrojnici 
kontrola ze SZIF Hradec Králové na naši dotaci. Vše bylo v pořádku, poděkování patří všem, kteří připravili 
materiály. Na konci dubna se uskutečnila schůze okrsku č. 2 v Pohoří. Na programu bylo okrskové cvičení. 
To se konalo 3. 5. 2014 v Pohoří. Počasí příliš nepřálo a zima kolem 5°C nás donutila zapnout „bufíka“ 
v autě Magirus. Zúčastnilo se družstvo mužů v sestavě V. Cvejn, T. Cvejn, P. Mervart, Z. Doubravský, L. 
Pohl, A. Novotný ml., L. Králíček, T. Ehl. Ze 14 účastníků jsme skončili na 7. místě. Dále v požárním útoku 
nás reprezentovalo družstvo dorostu v sestavě T. Ehl, D. Mňuk, O. Felcman, D. Bohunek, F. Umlauf, K. 

Novotná, H. Konečná. Toto družstvo se umístilo na 
krásném 2. místě. Když vezmeme v potaz, že útok 
dělají klasicky a ne se sportovní výbavou, ještě jednou 
jim patří naše velké poděkování. Pracujeme na tom, 
aby měli pro příště lepší vybavení. V odpoledních 
hodinách jsme se ještě zúčastnili oslav 120. výročí 
založení SDH Val. Zde jsme prezentovali vůz Magirus 
a hlavně motorovou stříkačku z roku 1934. 
V dobových uniformách jsme předvedli v mrazivém 
počasí útok. Byli jsme odměněni potleskem a lahví 
slivovice. Poděkování všem, kteří se zúčastnili. Co nás 
na oslavách zaujalo, byla přípravka ze Záhornice, kde 
3-4 leté děti formou hry předvedly hasičský útok. To 
nadchlo našeho strojníka A. Novotného ml. a další, že 
dali dohromady družstvo předškoláků.  A hned z první 
soutěže přivezli pohárek. 

     Naše dlouhodobá příprava směřovala na reprezentaci sboru na Hasičských slavnostech v Litoměřicích, 
které se konaly od 5. 6. do 8. 6. 2014. Ve středu večer byla naložena historická technika a ve čtvrtek ráno 
osm členů sboru odjelo směr Litoměřice, a to konkrétně P. Mervart, V. Cvejn, Z. Doubravský, A. Novotný 
ml., L. Králíček, M. Zítko, Miloš Novotný, M. Doležal. Do Litoměřic jsme dorazili kolem 14. hodiny. 
Zbudovali jsme stánek a vystavili naše historické stříkačky. V pátek již probíhala výstava převážně pro 
základní školy. Večer jsme se zúčastnili floriánské mše. V sobotu budíček v 6:00 a hurá do průvodu. Zde 
jsme představili vozidlo Magirus, které táhlo starou 
motorovou stříkačku. Náš praporečník A. Novotný ml. 
prezentoval náš prapor na nástupu praporečníků. 
Dále jsme se zapojili jako sbor do průvodu, kde nás 
podpořili ti, kteří přijeli v sobotu, a to L. Mervartová, 
R. Novotná a rodina Petra Novotného, která 
s dvojčaty v hasičských tričkách sklidila velký potlesk. 
Výstava pokračovala od 13 hodin na výstavišti 
Zahrada Čech. Výstavu navštívilo cca 17 000 lidí. 
Večer byly ještě ukázky na lodním nábřeží, hasičská 
fontána a velice pěkný ohňostroj. Myslím, že jsme 
dobře reprezentovali jak sbor, tak obec Podbřezí i 
našeho sponzora - rodinný pivovárek v Dobrušce. 
Poděkování patří řidičům, a to V. Cvejnovi, A. 
Novotnému ml. a M. Doležalovi za to, že Magirus 
připravili na cestu a bezpečně posádku dovezli tam i 
zpět.                                                                                                       Za SDH starosta sboru Pavel Mervart    
 

KST Skalka 
     Koncem března jsme se účastnili otvírání osmi studánek od Jahodova ke Slatině nad Zdobnicí, a to za 
vydatného deště. Slunný krásný den jsme využili k výletu na kolech - Studánka, Bačetín, kolem poldrů přes 
Valské údolí na Domašín  a domů. V dubnu jsme uskutečnili jarní pobyt v termálu ve Slovenské Dunajské 
Stredě. Začátkem května jsme se vydali na špacír k pramenu Divoké Orlice v Polsku nad Zielencem Toto 
místo se nachází v chráněné krajinné oblasti a je zvláštní černým bahnem. Cestou nás provází mlha, zima 
a sníh. Zpět se vracíme přes Kudowu Zdrój. Na další výlet se vydáváme kolem Záměle s exkurzí na statku, 
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kde se opracovává pískovec. Za deště šlapeme do kamenolomu a dále přes Liščí doly k Potštejnu. 
Navštěvujeme den otevřených dveří v zemědělském areálu Dlouhá Ves a Rychnov n. Kn., kde se 
účastníme prohlídky provozu a ukázky zemědělské techniky. 
     Se solnickými turisty absolvujeme čtyřdenní zájezd do Lužických hor. 
1.den - ubytování v Heřmanicích v Podještědí a následná procházka na Hvozd, kde jsou krásné výhledy, 
dále pokračujeme kolem německé chaty s občerstvením na rozhlednu. Večer nám prší. 
2.den - odjíždíme do Německa na prohlídku rozsáhlého hradu Oybin, gotického kláštera a prohlídku města 
Žitavy. 
3.den - jedeme autobusem do Horní Světlé a dál pěšky na Luž (nejvyšší vrchol Lužických hor), dále 
pokračujeme na hrad Tolštejn, na Křížovou horu a po křížové cestě do Jiřetína pod Jedlovou. 
4.den - při cestě domů z německého Lückendorfu procházíme skalami Brandehöh, Scharfenstein. 
Pokračujeme k Töpferu a užíváme si krásné vyhlídky na Oybin. Poslední zastávka je v Jablonném v 

Podještědí, kde si děláme prohlídku města, kostela a 
zámku Lemberk. Celý výlet nás provázely pěkné 
zážitky s dobrou partou. 
      Účastníme se 42. ročníku Solnické Solné Stezky, 
jdeme 12 km z Liberka krásným údolím Liberského 
potoka, kolem rybníků, údolím řeky Kněžné přes 
Lukavici do Kvasin. Užili jsme si krásné počasí 
s krásnými výhledy do kraje.  

        Za KST Skalka Věra Stodůlková 
                                       

 

 

Sdružení žen Podbřezí 
 

Den dětí 
     Rok se s rokem sešel a 1. června slavily svátek naše milované děti. 
Tentokrát jsme pro ně připravili překvapení. Hřiště a blízké okolí se 
proměnilo v pevnost Boyard. Vyrostl zde nafukovací hrad, po kterém se 
mohly děti klouzat. Když na hřiště připluli lodí námořníci, nemohly se už 
děti dočkat, až půjdou plnit zrádné úkoly pevnosti. Otec Fura zahájil hru a 
děti se rozeběhly získávat klíče a indicie. Chtělo to odvahu, chytrost, 
rychlost, přesnost i trpělivost. Za správné klíčové slovo a za tři získané 
klíče (dva byly z perníku) dostaly odměny: diplom, buřta, limonádu a zlatý 
poklad v podobě voňavého lívanečku. Po více i méně náročných úkolech 

přišla k chuti i cukrová vata nebo meloun. Takže taková správná oslava ke Dni dětí! A na co budeme rádi 
vzpomínat? Někdo na hádanky otce Fura, na překážkovou dráhu, na lezení po žebříku, chytání klíče, 
bludiště, lovení lahví v rybníce, někdo na vyndávání indicií z lahví s „hnusem“, stavění věže z kostek nebo 
házení kroužků na cíl. Kdo se sklouzl na hradě nebo svezl na koni, nechtěl jít ani domů. Všichni budeme 
mít vzpomínku na krásný slunečný den plný dětského smíchu a jiskřiček v očích. A o to nám všem, kdo se 
podílel na přípravě této akce, šlo. Tímto Vám moc děkuji! Fotky jsou k nahlédnutí ve fotogalerii na 
www.podbrezi.cz.                                          

Za Sdružení žen Jana Křepelová 
Ochutnávka vín z Moravy 
     V pátek 26. dubna jsme se již podruhé sešli na  ochutnávce vína v 
příjemném prostředí sálu Motelu Skalka. Manželé Újezdští, kteří k nám přijeli 
až z dalekých Bořetic na Moravě, přivezli pro degustaci deset druhů 
vynikajících vín. Součástí večera bylo zajímavé promítání filmu o pěstování a 
výrobě vína a také obrázky z malebného kraje okolo Kobylí a Bořetic. Pan 
Újezdský nám poutavě vyprávěl o práci na vinicích, o vinobraní a i na otravné 
špačky přišla řeč. Návštěvníci mohli obdivovat také pestré kroje, ve kterých 
byli oblečeni. Členky Sdružení žen připravily drobné občerstvení a i pizza z 
kuchyně motelu byla chutným doplňkem k vínu. Domů jsme se vraceli s 
pocitem příjemně stráveného večera a s nákladem zakoupených lahví vína, 
které ještě dnes s chutí rádi otevřeme.  
                         Za pořadatele Mirka Novotná 

 

http://www.podbrezi.cz/
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Večerní tvoření v knihovně 
     Na jaře se opět otevřely dveře knihovny těm, kteří si chtěli něco pěkného vyrobit. Před Velikonocemi 
jsme si zdobili vajíčka, květináče aj. přinesené věci ubrouskovou technikou. V květnu si pak příchozí mohli 
vyrobit z barevného ovčího rouna obal na mýdlo tzv. mokrým plstěním. Fotky můžete vidět na webových 
stránkách obce. Nově jsou také návody a jiné nápady k nahlédnutí na nástěnce obecního úřadu u vchodu 
do budovy. Jsem ráda za nadšené a spokojené tváře všech, kdo večer odchází s výsledkem své práce 
v ruce. 
     O prázdninách bych Vás chtěla pozvat na večerní tvořivé posezení pod širým nebem. Termín bude 
vyvěšen. Téma? Nechte se překvapit . Kdo nechce čekat, tak jeden velice rychlý a jednoduchý nápad, jak 
zrecyklovat staré tričko (nápad je z časopisu Dekor) bude vyvěšen na nástěnce. Třeba se bude při 
setkáních s přáteli v chladném letním podvečeru hodit . 

    Krásné léto Vám přeje Jana Křepelová 

Holubáři 
     Vážení spoluobčané, 
     jak jistě víte, pořádal jsem ve dnech 8. a 9. února výstavu poštovních holubů s mezinárodní účastí. 
Výstava se konala v Motelu Skalka a zkráceně se jmenuje NOP (Nový Orebský Pohár). Chtěl bych Vám 
tuto akci několika větami přiblížit a především Vás seznámit s jejím letošním vítězem, který pochází z obce 
nedaleko od nás. 
     Přípravy takové výstavy jsou vždy náročné a je třeba plánovat minimálně půl roku dopředu kde, co a jak 
bude. Harmonogram a samozřejmě program se musí připravovat s ještě větším předstihem. Tato akce je 
záměrně plánována jako dvoudenní, jelikož se k nám do Podbřezí sjíždějí chovatelé z celé republiky i ze 
zahraničí. Příjem holubů tedy probíhá v sobotu přes poledne, aby to holubáři i z velké vzdálenosti měli 
snadnější, poté mají čas se občerstvit, ubytovat a navečer se zúčastnit společenského večera 
s programem. V odpoledních hodinách probíhá bodování a hodnocení holubů. Večer již jsou k dispozici 
neoficiální výsledky, které ale zpravidla bývají neměnnými. O to bujařejší je pak večer. Oslavuje se, 
diskutuje, debatuje, a i když je vítěz jen jeden, všichni jsou si rovni a na přátelské úrovni. Toto posezení 
mám osobně velice rád, jelikož zde není žádná závist. Všichni zapomeneme na starosti dnešní doby, 
vyprávějí se historky a veselé příhody. 
     Večer tak rychle plyne, že už je náhle neděle ráno a musejí se přivézt katalogy, které jsou nedílnou 

součástí. V 9 hod. je pak výstava otevřena veřejnosti a po 
obědě je na řadě slavnostní vyhodnocení. V letošním roce 
výstava dosáhla díky profesionalitě a také účasti 
významných chovatelů z řad Prezidia Českomoravského 
svazu chovatelů poštovních holubů vysoké úrovně. 
Pokud se s výborem posuzovatelské komise dohodneme, 
může se stát, že se od roku 2016 stane NOP ve své kategorii 
celostátní výstavou! 
     Jsem velice rád, že mě manželé Noskovi podporují a 
poskytují mi pomoc při tak náročné akci. Výstava se stejně 
jako v loňském roce povedla na výbornou a i když jsem velmi 
unavený, vždy to stojí za to. Byl bych rád, kdybyste mne i vy, 

spoluobčané, podpořili svou návštěvou na výstavě příští. 
A nyní bych Vám rád krátce představil letošního krále.   
JAN JANEČEK – KRÁL NOPu 2014  
     Když jsme přijeli do Petrovic u Týniště nad Orlicí, nebylo pěkné počasí. Pršelo, a tak jsme šli hned do 
domu. Uvítání bylo velmi příjemné. „Tak, hochu, pojď sem, tady je tvoje místo,“ řekl mi pan Janeček. Před 
sebou jsem uviděl starší křeslo, do kterého mě posadil a které mi bylo povědomé. Sice jen z obrázků a z 
vyprávění, ale bylo to téměř totožné křeslo jako u samotných belgických Janssenů. „Neskutečné,“ řekl jsem 
si. Paní Janečková nám připravila výborné pohoštění, kterého bylo až mnoho, a mohli jsme začít. 
     Těšil jsem se na setkání s tímto neobyčejným/obyčejným mužem a skutečně se povedlo. Mnohdy jsme 
se tak smáli, až nám chlebíčky zaskakovaly. Jako první jsme zhlédli soukromý, vybavený fotoateliér 
k focení holubů, obsáhlý archiv holubářské literatury, kazet a jiných nahrávek. Viděli jsme i fotky staré 
mnoho let např. s Boleslavem Novotným apod. Pan Janeček je také dlouholetý sběratel pivních půllitrů 
všeho druhu, a tak jich k dnešnímu dni má asi 450 kusů. 
     O holubech s ním je dlouhá řeč. Vzhledem k tomu, že je velmi zapáleným chovatelem, zajímá se o 
holubářské dění nejenom kolem sebe, ale má přehled, jaká je situace u ostatních chovatelů. Toho využil i 
v případě jeho standardních holubů, kteří mě pro tuto chvíli zajímali nejvíce. Díky historicky prvnímu vítězi 
NOPu 2013, dosavadnímu Králi Josefu Lamáčkovi, získal kontakt na německého chovatele standardů, od 
kterého nakoupil několik posil svého chovu. A pro letošní ročník NOPu se to vyplatilo! Pan Janeček mi 



ROČNÍK XX      2   LÉTO 2014 Stránka 9 

 

poskytl svůj HOLUBÁŘSKÝ ŽIVOTOPIS, který stojí za přečtení a bude k dispozici na Obecním úřadě 
v Podbřezí. Ukončil bych svoje povídání nejen o výstavě, ale hlavně o zajímavém muži právě jeho slovy – 
„Nezapomeňte, že holubi jsou jako opeřené automaty. Kdo tomu propadne, je navždy ztracen…“ 

         Miloš Javůrek – organizátor výstavy 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Splatnost poplatků  

Splatnost poplatků za odpady a psy je do 30. září 2014. Žádáme občany o dodržení tohoto 

termínu. Platit můžete hotově na úřadě nebo bezhotovostně - číslo účtu: 107-4172460247/0100, VS 
je uveden na smlouvě. 
 

Rozhlas v obci 
Od června 2014 má obec možnost hlásit upozornění a informace prostřednictvím nového rozhlasu 
(informační systém).  
 

Otevírací doba v knihovně 
Knihovna bude o prázdninách otevřena, pouze v době dovolené bude zavřeno. Termíny uzavření budou 
vyvěšeny na nástěnce OÚ. Knihovna se těší na vaši návštěvu. 
 

SMS info kanál 
Stále je možnost registrace mobilních telefonních čísel občanů do SMS info kanálu za účelem zasílání 
důležitých SMS zpráv. Registrace je možná přes www.podbrezi.cz nebo osobně na úřadě obce. 
 

Schůze zastupitelstva obce Podbřezí  
 

dne 4. 4. 2014 
schvaluje 

 nabídku uchazeče č. 2, STAVOS Dobruška s.r.o., který nabídl nejnižší konečnou cenu včetně DPH ve výši 
435 418,- Kč na projekt: Stavební úpravy stropu a krovu v části podkroví v ZŠ Podbřezí č.p. 3 včetně návrhu 
Smlouvy o dílo 

 nabídku uchazeče č. 2, STAVOS Dobruška s.r.o., který nabídl nejnižší konečnou cenu včetně DPH ve výši 
557 607,- Kč na projekt: Potřebné zázemí pro pedagogický sbor v budově ZŠ Podbřezí včetně návrhu 
Smlouvy o dílo 

 vnitřní Směrnici č. 1/2014 Obce Podbřezí pro zadávání veřejných zakázek podle zákona č. 137/2006 Sb., o 
veřejných zakázkách 

 postup Obce Podbřezí při řešení požadavku vlastníka nemovitosti čp. 19 na st. 28, k.ú. Lhota u Dobrušky, 
Obec Podbřezí, Josefa Šitiny, Družstevní 878, 518 01 Dobruška, který má v úmyslu osadit na vjezd k jeho 
nemovitostem bránu a provést částečné oplocení 

 opravu automatického kotle na tuhá paliva Ekoefekt a jeho příslušenství v hostinci Skalka odborným 
pracovníkem Josefem Martinovským, předpokládaná cena opravy je 27 830,- Kč včetně DPH 

 zpracování průkazu energetické náročnosti na budovu hostince Skalka v Podbřezí za cenu 7 000,- Kč včetně 
DPH 

 rozpočtová opatření č. 1/2014 a č. 2/2014 

 podání mikroprojektu v rámci Česko – polské spolupráce s názvem: „Podbřezí žije a slaví se svými polskými 
přáteli“, doba realizace: březen 2014 – březen 2015, celková náklady projektu: 6 663,72 eur, při kurzu 1 eur = 
27,- Kč je výsledná částka ve výši 179 920,44 Kč, požadovaná dotace 90%, o schválení mikroprojektu 
rozhodne příslušná komise do konce května 2014 

 osazení nových dopravních značek v katastru Obce Podbřezí v rámci projektu „Zvýšení bezpečnosti v obcích 
DSO Region Orlické hory IV“ za celkovou cenu 50 000,- Kč, z toho dotace činí 25 000,- Kč 

 přidělení dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, z Krajského programu obnovy venkova, dotační titul 4, 
snížení zadluženosti obcí a DSO na akci s názvem Dotace z úroků na „Výstavbu bytových domů“, „Vstupy, 
chodníky, STÚ“ a „Stavební úpravy ZŠ Podbřezí č.p. 3 – zřízení vytápění tepelným čerpadlem“ ve výši 
56 000,- Kč 

 uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, z Krajského programu obnovy 
venkova, dotační titul 4, snížení zadluženosti obcí a DSO 

neschvaluje 

 finanční příspěvek ve výši 15 000,- Kč na nákup mobilního rentgenu do Oblastní nemocnice Rychnov nad 
Kněžnou, a.s., který navrhovalo Město Rychnov nad Kněžnou 

 
 

http://www.podbrezi.cz/
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dne 27. 5. 2014 
schvaluje 

 finanční příspěvek SDH Podbřezí na zakoupení savice ve výši 3 100,- Kč, na slavnosti v Litoměřicích částku 
10 500,- Kč, celková částka 13 600,- Kč    

 zhotovení webových stránek obce společností Galileo Corporation s.r.o., za cenu 16 819,- Kč - roční provoz 
6 665,- Kč včetně DPH 

 finanční částku do výše 20 000,- Kč na instalaci elektrokotle do bytové vestavby v hostinci Skalka v Podbřezí 

 finanční prostředky ve výši 40 000,- Kč na zvýšení bezpečnosti dětí u Základní školy a Montessori mateřské 
školy Podbřezí,a to na instalaci l ks měřiče rychlosti a 2 ks dopravních značek, umístěných na komunikaci  

 prodej do pozemku parc. č. 3208, trvalý travní porost o výměře 182 m
2
 a pozemku parc. č. 3213, trvalý travní 

porost o výměře 727 m
2
 jako SJM manželům Krótkim za celkovou cenu ve výši 4 545,- Kč (5,- Kč/ m

2
), 

manželé Krótki zaplatí sepsání smlouvy, vklad do katastru nemovitostí a poplatky za ověření podpisů  

 vydání kladného stanoviska k navrhované stavbě: Dědina, Mělčany, suchá retenční nádrž 

 vydání souhlasu se stavbou: Dědina, Mělčany, suchá retenční nádrž 

 smlouvu o bezúplatném převodu majetku č. UZSVM/HRK/1912/2014-HRKM uzavřenou mezi Česká republika 
– Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových jako převodce a Obec Podbřezí jako nabyvatel. Jedná 
se o níže uvedené pozemkové parcely: 

a) pozemková parcela číslo 897/2, druh pozemku vodní plocha, způsob využití koryto vodního toku umělé, způsob 
ochrany rozsáhlé chráněné území, účetní hodnota 2.710,- Kč,  

b) pozemková parcela číslo 898/1 druh pozemku vodní plocha, způsob využití koryto vodního toku umělé, způsob 
ochrany rozsáhlé chráněné území, účetní hodnota 1.780,- Kč. 

 

dne 3. 6. 2014 
schvaluje 

 smlouvu č. 12128771 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 
programu Životní prostředí na akci: “Protipovodňová opatření pro obec Podbřezí“, která bude uzavřena mezi 
Státním fondem životního prostředí ČR a Obcí Podbřezí, včetně doložky podle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích. Způsobilé výdaje činí 1 335 644,00 Kč. Z této částky poskytne Státní fond životního prostředí ČR 
dotaci ve výši 66 782,20 Kč, dotace ze státního rozpočtu bude poskytnuta ve výši 1 135 297,40 Kč a vlastní 
prostředky Obce Podbřezí budou činit 133 564,40 Kč.  

 
 

NAŠE ŠKOLA 
 
Téma dnešních dnů - prázdniny 
     Tak, milí školáci, v pátek 27. 6. se za vámi na chvíli naposled zaklaply dveře a hurá na prázdniny!   
Školáci dostali vysvědčení, čímž pro ně skončil letošní školní rok. V sobotu začaly dvouměsíční prázdniny, 
do lavic usednou žáci znovu až 1. září. Už jen to slovo prázdniny, - kterému uchu školáka by neznělo přímo 
rajsky?  Už od dob Marie Terezie dostávají děti na konci školního roku vysvědčení. Za víc jak dvě stě 
čtyřicet let se sice hodnocení trochu změnilo, ale princip zůstává stejný. Ohodnotit celoroční práci školáků. 

Ačkoliv školní rok končí až posledního srpna, jeho pracovní 
část již máme za sebou. Každého pedagoga těší, když jsou 
„jeho“ děti úspěšné, a za pedagogy naší školy musím říct, že 
jsme na „své“ děti pyšní. Chce se mi říct, že na co sáhly, to 
se jim povedlo. Získaly 3. 
cenu v celostátní výtvarné 
soutěži (modely strakapouda 
prostředního), 1., 4. a 10. 
místo v okresním kole 
Matematické olympiády, 1., 
2. a 8. místo v okresním kole 
Pythagoriády  
a stoprocentně byli úspěšní i 
všichni čtyři žáci v přijímacím 

řízení na víceleté gymnázium. Dětem děkuji za jejich práci a vzornou 
reprezentaci školy a pedagogům za jejich péči o děti. Všem pak přeji 
krásné dlouhé prázdniny plné sluníčka a nádherných zážitků. 
                     Radomila Zelená – ředitelka ZŠ a MMŠ Podbřezí                      foto: archiv školy 
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Projekt „Co se v mládí naučíš“ končí 
     S koncem letošního školního roku končí po dvou a půl letech i projekt z OP VK „Co se v mládí naučíš“, 
díky kterému na místní základní škole probíhaly kroužky matematicko-logických her Makovičky, rukodělná 
Šídla a Přírodovědný klub. Žáci školy přihlášení do kroužků se měli možnost účastnit pravidelných 
setkávání, ale v rámci kroužků se také konaly akce, kterých se účastnily děti z celé školy. Začátkem června 
byl projekt završen celotýdenním vzdělávacím programem v duchu kroužků Přírodovědný klub a Šídla. 
Žákům se věnovali odborníci z partnerské organizace A Rocha a kolektiv učitelů základní školy. Děti se 
účastnily krátkých přírodovědných přednášek, které byly přímo propojeny s přírodou. Například u hmyzího 
hotelu pozorovaly včelu samotářku, při přednášce o včelách medonosných viděly roj v proskleném úlu, 

zblízka si prohlížely odchycené ptáky atp. Pod 
kamenem na ně také, jakoby na objednávku, čekal 
slepýš. Děti se nejen vzdělávaly, ale také hrály zajímavé 
přírodovědné hry. Každý den byl vyhrazen čas i pro 
tvoření – žáci si vyrobili technikou kašírování ledňáčka 
říčního, herbář z nalezených rostlin, dokonce stloukli 
krmítko pro ptáky, nebo pracovali v terénu (např. sázeli 
stromky). V rámci aktivity Přírodovědný klub se konaly 
exkurze, z nichž největší úspěch měla místa Orlické 
Záhoří, Josefovské louky a chráněný přírodní výtvor 
Zemská brána v Bartošovicích. 
     V závěru měsíce pak byl celý den vyhrazen turnaji ve 
stolních hrách. I tuto činnost si děti dosyta užily. Každý 

se naučil nejednu hru, zkusil luštit matematickou úlohu nebo hlavolam a postavil nebo se podílel na stavbě 
domečku, či nějakého stroje ze stavebnic zakoupených z grantu. 
     Projekt „Co se v mládí naučíš“ byl financován z Evropského sociálního fondu Evropské unie a státního 
rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 
Děkujeme za podporu partnerským organizacím, kterými byly již zmíněná A Rocha a Obec Podbřezí a 
děkujeme i za podporu ze strany rodičů. 
                                                                                                          Mgr. Anna Hrčková, manažerka projektu 
Poklad ve škole 
     Se začátkem prázdnin započala další etapa rekonstrukce a modernizace školy, která se tentokrát týká 
půdních prostor. Koho by při likvidaci "nepořádku" léty nashromážděného odkládáním věcí, které by se 
ještě někdy někomu mohly hodit, napadlo, že se zde ukrývá poklad? Vysoko, pod střechou za trámem, 
zabalené v zažloutlém papíře našli řemeslníci třídní knihy ze školního roku 1898/1899 - tj. z doby zahájení 
činnosti zdejší školy. Současně byl do balíčku přidán "Soupis dítek školou povinných", celkem 5 knih 
nesmírné historické hodnoty. Kromě jedné třídní knihy, která byla pravděpodobně vystavena vlhkosti, jsou 
všechny dokumenty ve velmi dobrém stavu. Po dohodě s ředitelkou Státního okresního archivu v 
Rychnově nad Kněžnou budou všechny cenné dokumenty odborně restaurovány a uloženy. Do školy se 
vrátí věrné kopie těchto vzácných dokumentů a budou k nahlédnutí veřejnosti. Zatím můžeme přemýšlet, 
kdo, kdy a proč.                Radomila Zelená 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


